
 

ご質問等ございましたら、最寄りの各支店・営業所までお問い合わせください。 

本 社 TEL : 06-6260-4706 名古屋支店 TEL : 052-232-7730 

東 京 支 店 TEL : 03-3276-7317 神 戸 支 店 TEL : 078-332-0040 

横 浜 支 店 TEL : 045-226-2051 福岡営業所 TEL : 092-436-4480 
 

2020 年 2 月 25 日 

お客様各位 

内外トランスライン株式会社 

元地回収（Surrendered）B/L 用紙発行終了のご案内 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、掲題の件につきまして、お客様の利便性向上及びペーパーレス化の促進を図る

ため、元地回収（Surrendered）B/L の発行を電子化する事となりました。今後の取扱

方法を含め下記の通りご案内いたしますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申

し上げます。 

なお、元地回収は、主にアジアを中心に便宜的に採用されている貨物リリースのため

の方法であり、条約や法律上の規定はございません。弊社では元地回収から Seaway Bill

への変更も推奨しておりますので合わせてご理解のほどお願い申し上げます。 

敬具 

記 

適用開始日  2020 年 3 月 24 日（火）出港本船より 

 運   用  ① 本船出港 1 営業日前 

      弊社からお客様宛に運賃明細連絡書、B/L コピー送信 

    ② お客様から元地回収のご依頼 

    ③ 運賃諸チャージのお支払い（銀行振込） 

    ④ 入金確認後、本船出港日以降にご登録メールアドレスも 

しくはファクシミリ番号に元地回収済み B/L を電子送信 

 

 運用の詳細を別紙にてご案内いたしますので合わせてご確認のほどお願い致します。 

 

以上 

 



電子元地回収（Surrendered)B/L 運用について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 本船出港 1 営業日前 

弊社からお客様宛に運賃明細連絡書、B/L コピーを E-Mail もしくは FAX 送信します。 

（従来と同様の対応です。） 

オリジナルB/L発行枚数が「1部」と指定されているものについてのみ、明細書下部に以下

の文言が併記されます。 

（※元地回収が不可能な仕向地には表示しません。） 

元地回収ご用命の際は、右欄にチェックを入れ、この用紙と 

振込明細書とともに下記まで FAX 送信してください。 

なお、お振込の際、EDI 情報欄に REF NO.の記入にご協力 

ください。 

送信先 FAX NO. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

□ 元地回収希望 

REF no. 

0123456 

元地回収ご用命の際は、右欄にチェックを入れ、この下記まで 

FAX 送信してください。 

送信先 FAX NO. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

□ 元地回収希望 

③ お客様より元地回収のご依頼 

元地回収希望の左の□に✔を入れて下さい。 

請求書扱いの場合は、用紙を指定 FAX 番号に送信してください。 

上記以外の場合は、運賃・諸チャージを銀行振込頂き、振込明細書も添えて FAX 送信し

てください。 

 

銀行振込の場合は、EDI 情報欄※に弊社 REF NO.を記入してください。 

※別表に主要銀行の EDI 情報入力欄をご案内しております。 

③ ご依頼受領 

本船出港確認後、元地回収受付済みスタンプを押印した B/L を E-MAIL もしくは FAX 送

信にてご案内します。 

振込確認に時間を要する場合、送信が遅延する可能性がございますので予めご了承くだ

さい。 

④ 送信完了 

E-MAIL の場合は、PDF をそのまま荷受人様にご案内頂けます。 

裏書や入金のためにご来店いただく必要もございません。 



銀行振込の EDI 情報入力について 
2020 年 2 月 25 日現在 

 
弊社 REF NO.の EDI 情報への入力にご協力くださいますと、弊社に情報が届き迅速に確認
が行えます。 
ただし、銀行のインターネットバンキングのシステムにより下記の二つに対応が分かれま
す。 
① 振込振替・・・当日振込対応 

       元地回収ご希望の場合、こちらをご利用される場合が多いと思いますが 
       銀行により EDI 情報欄が無い場合もございます。 

② 総合振込・・・当日振込対応ができません。 
       総合振込のみ EDI 情報が入力できる銀行もございます。 

EDI 情報の入力はあくまでもお客様へのご協力のお願いであり、必須入力項目ではござい
ません。入力欄が無いからといって、総合振込に変更して頂く必要はございません。 
 
入力画面サンプル 
下記以外の銀行については、お手数ですがお客様側でご確認をお願いいたします。 
 
みずほ銀行 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



三菱 UFJ 銀行 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



三井住友銀行 
振込振替の場合は、振込依頼人名の後に情報を入力してください。 
振込メモ欄に入力されましても弊社には情報が届きません。 
例： 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
りそな銀行 
振込振替の場合、入力欄はございません。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

振込依頼人名（カナ） エイビイシィショウジ（カ EDI 1234567 

EDI 情報入力欄で

はありません。 

EDI 情報入力欄で

はありません。 


